МИНИСТЕРСТВО
экологии и рационального природопользования
Красноярского края

ПРИКАЗ

	г. Красноярск
	№

 «Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края»

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов», пунктом 5 статьи 5 Закона Красноярского края от 07.06.2018 № 5-1710 «О регулировании отношений в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Красноярского края», Положением о министерстве экологии и рационального природопользования Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 28.11.2017 № 715-п, ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _Hlk37350833]1. Установить нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Красноярского края, за исключением нормативов накопления твердых коммунральных отходов для жилого фонда, согласно приложению № 1;
установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов для жилого фонда на территории Красноярского края согласно приложению № 2.
2. Установить срок действия нормативов до 31.12.2020.
3. Признать утратившим силу приказ министерства экологии и рационального природопользования Красноярского края от 31.12.2019 № 77-2184-од.
4. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
5. Приказ вступает в силу  через десять дней после его официального опубликования.

Министр 									    П.Е. Корчашкин

Александрова Анна Федоровна,
8 (391) 249-32-78

Приложение № 1
к Приказу
министерства экологии
и рационального природопользования
Красноярского края
от ________________ №__________

[bookmark: P32]Нормативы
накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края, за исключением нормативов накопления твердых коммунральных отходов для жилого фонда

	№ п/п
	Категория объекта
	Расчетная единица
	Норматив накопления

	кг/мес
	куб.м/мес

	1.
	Административные здания, учреждения, конторы, в том числе:
банки, финансовые учреждения;
отделения связи;
административные, офисные учреждения

	1 кв.м.общей площади
	0,4
	0,01

	2.
	Предприятия торговли, в том числе:
продовольственный магазин;
павильоны;
промтоварные магазины;
супермаркет (универмаг);
рынки промтоварные

	1 кв.м.общей площади
	0,69
	0,01

	3.
	Предприятия транспортной инфраструктуры, в том числе:
автомастерские, шиномонтажные мастерские, СТО;
автозаправочные станции;
гаражи, парковки закрытого типа;
автомойки;
железнодорожные
и автовокзалы, аэропорты, речные порты

1 машино -место

1 пассажир
	0,62

	0,01

	4.
	Дошкольные и учебные заведения, в том числе:
дошкольное образовательное учреждение;
образовательное учреждение;
детские дома, интернаты;
учреждения начального
и среднего профессионального образования, высшего профессионального
и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс

	1 ребёнок/
учащийся
	0,16
	0,005

	5.
	Культурно-развлекательные, спортивные учреждения, в том числе:
клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки;
библиотеки, архивы;
спортивные клубы, центры, комплексы;
спортивные арены, стадионы

	1 место
	0,65
	0,01

	6.
	Предприятия общественного питания, в том числе:
кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые

	1 место
	9,31
	0,1

	7.
	Предприятия службы быта, в том числе:

ремонт и пошив одежды;
мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники;
химчистка и прачечные;

парикмахерские, косметические салоны,
салоны красоты;
 гостиницы;

бани, сауны

1 кв.м. общей площади

1 место

1 посетитель
	0,72
	0,06

	8.
	Предприятия в сфере похоронных услуг, в том числе:
организации, оказывающие ритуальные услуги;
кладбища

	1 кв. м. общей площади
	0,44
	0,003

	9.
	Медицинские учреждения
	1 пациент
	2,4
	0,11

	10.
	Предприятия иных отраслей промышленности
	1 кв.м.общей площади
	1,67
	0,01

	11.
	Аптеки
	1 кв. метр общей площади
	0,3
	0,01

	12.
	Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищ
	1 участник (член)
	23,58
	0,19

Министр									         П.Е. Корчашкин

Приложение № 2
к приказу
министерства экологии
и рационального природопользования
Красноярского края
от _________________ №__________

Нормативы
 накопления твердых коммунальных отходов для жилого фонда на территории Красноярского края
	Номер
	Наименование объекта
	Расчетная единица

	Норматив накопления

	кг/мес
	куб.м/мес

	1. Ачинская технологическая зона

	1.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	11,23
	0,07

	1.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	12,56
	0,07

	2. Железногорская технологическая зона

	2.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	13,32
	0,07

	2.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	12,99
	0,07

	3. Зеленогорская технологическая зона

	3.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	13,35
	0,07

	3.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	13,32
	0,07

	4. Канско-Абанская технологическая зона

	4.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	13,35
	0,07

	4.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	13,32
	0,07

	5. Красноярская левобережной технологическая зона

	5.1.
	Многоквартирные дома

	1 проживающий
	13,32
	0,07

	5.2.
	Индивидуальные жилые дома

	1 проживающий
	12,99
	0,07

	6. Красноярская правобережной технологическая зона

	6.1.
	Многоквартирные дома

	1 проживающий
	13,32
	0,07

	6.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	12,99
	0,07

	7. Лесосибирская технологическая зона

	7.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	8,27
	0,05

	7.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	8,05
	0,05

	8. Минусинская технологическая зона

	8.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	15,85
	0,08

	8.2.
	Индивидуальные жилые дома

	1 проживающий

	16,50
	0,08

	9. Назаровская технологическая зона

	9.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	11,23
	0,07

	9.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	12,56
	0,07

	10. Норильская технологическая зона

	10.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	12,84
	0,07

	11. Рыбинская технологическая зона

	11.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	13,35
	0,07

	11.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	13,32
	0,07

	12. Северная технологическая зона

	12.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	8,27
	0,05

	12.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	8,05
	0,05

	13. Северо-Енисейская технологическая зона

	13.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	8,27
	0,05

	13.2.
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий

	8,05
	0,05

	14. Таймырская технологическая зона

	14.1.
	Многоквартирные дома
	1 проживающий

	12,84
	0,07

Министр									         П.Е. Корчашкин